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Zu erwähnen ist ferner die umfangreiche Auskunfts- und Beratungstätigkeit für
zahlreiche Bibliotheken in der Schweiz. Hierzu gehört auch das verstärkte
Engagement für die Ausbildung des bibliothekarischen Nachwuchses.

VII. Buchproduktion

Es sind 55 Titel weniger erschienen als letztes Jahr (1980: 7792, 1981:
7737). Auffallend sind die starken Schwankungen in einzelnen Sachgebieten.
So sind z. B. für Philosophie und Psychologie 130 Titel mehr zu verzeichnen,
für die schöne Literatur 1 70, während es für Geschichte 83 und im Bereich
Karten und Atlanten 65 weniger sind. Angestiegen ist die Zahl der Titel in
deutscher, italienischer und romanischer Sprache.

Der Direktor: Dr. Franz Georg Maier

Statistik der schweizerischen Buchproduktion 1980/81

Nach Sachgebieten Originalausgaben Übersetzungen Total Differenz
1980 1981 1980 1981 1980 1981

1. Allgemeines, Buchwesen 76 77 1 1 77 78 + 1

2. Religion, Theologie 461 484 113 106 574 590 + 16
3. Philosophie, Psychologie 196 301 42 67 238 368 + 130
4. Recht, Verwaltung 294 339 3 5 297 344 + 47
5.1 Wirtschaft. Statistik 360 322 3 10 363 332 - 31
5.2 Sozialwissenschaften 227 172 11 6 238 178 - 60
6.1 Politik 123 117 12 10 135 127 — 8
6.2 Wehrwesen 34 18 3 6 37 24 _ 13
7. Sprach- u. Literaturwissenschaften 357 400 5 — 362 400 + 38
8. Schöne Literatur 918 1030 264 322 1 182 1 352 + 170
9. Jugendschriften 205 257 110 122 315 379 + 64

10. Erziehung, Unterricht 207 205 7 15 214 220 + 6
11. Schulbücher 117 109 2 4 119 113 — 6
12. Bildende Kunst, Kunstgewerbe 380 357 48 56 428 413 - 15
13a Musik, Theater, Film, Radio 112 115 18 10 130 125 — 5
13b Musica practica 354 369 - - 354 369 + 15
14. Geschichte, Volkskunde 557 477 37 34 594 511 — 83
15. Erd- u. Völkerkunde, Reisen 208 218 110 65 318 283 - 35
16. Karten, Atlanten 263 199 1 - 264 199 - 65
17. Medizin 485 446 21 16 506 462 - 44
18. Naturwissenschaften 253 176 19 28 272 204 - 68
19. Mathematik 84 68 2 - 86 68 _ 18
20. Technik, Industrie, Gewerbe 236 227 5 16 241 243 + 2

21. Verkehr 74 71 2 8 76 79 + 3
22. Land-, Forst- und Hauswirtschaft 111 90 28 34 139 124 - 15
23. Turnen, Sport, Alpinismus, Spiele 130 79 13 8 143 87 - 56
24. Verschiedenes, Kalender 76 59 13 5 89 64 — 25
25. Sprechplatten 1 1 - - 1 1 - -

6899 6783 893 954 7 792 7737 _ 55

Nach Verfassern In der Schweiz Im Ausland
erschienen erschienen Total

1980 1981 1980 1981 1980 1981
Schweizer und Ausländer
in der Schweiz 3915 3852 1025 904 4940 4756
Ausländer 3877 3885 404 276 4281 4161

7 792 7 737 1429 1 180 9221 8917
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o Statistik der schweizerischen Buchproduktion 1980/81
(nach Sachgruppen und Sprachen)

Deutsch Franz. Ital. Roman. Englisch andere* Total
1980 1981 1980 1981 1980 1981 1980 1981 1980 1981 1980 1981 1980 1981

1. Allgemeines, Buchwesen 46 36 14 19 1 1 1 5 9 1 1 12 77 78
2. Religion, Theologie 414 443 128 115 1 5 — 2 26 23 5 2 574 590
3. Philosophie, Psychologie 191 301 39 52 — 4 — — 3 4 5 7 238 368
4. Recht, Verwaltung 237 275 41 47 2 2 — — 3 5 14 15 297 344
5.1 Wirtschaft, Statistik 241 244 62 45 3 4 — — 27 21 30 18 363 332
5.2 Sozialwissenschaften 108 94 80 52 5 — ¦ — — 30 23 15 9 238 178
6.1 Politik 85 76 26 33 1 2 — — 9 5 14 1 1 135 127
6.2 Wehrwesen 20 14 14 10 — — — — 3 — — — 37 24
7. Sprach- und Literaturwissenschaften 21 6 227 99 96 1 5 2 6 25 36 19 30 362 400
8. Schöne Literatur 673 784 456 451 15 46 8 12 4 32 26 27 1 182 1352
9. Jugendschriften 250 281 52 88 6 1 6 7 — — 1 2 315 379

10. Erziehung, Unterricht 170 180 39 23 — 4 — — 1 2 4 1 1 214 220
11. Schulbücher 87 72 19 25 6 8 2 5 1 — 4 3 119 113
12. Bildende Kunst, Kunstgewerbe 252 267 1 14 101 10 3 — 2 18 12 34 28 428 413
13a Musik, Theater, Film, Radio 69 72 41 42 1 — — — 3 1 16 10 130 125
13b Musica practica 244 221 59 59 1 5 1 1 17 20 32 63 354 369
14. Geschichte, Volkskunde 337 296 210 167 16 24 2 1 13 6 16 17 594 51 1

15. Erd- und Völkerkunde, Reisen 164 153 74 70 10 5 — — 23 18 47 37 318 283
16. Karten, Atlanten 112 100 32 9 31 3 — — 4 1 85 86 264 199
17. Medizin 177 196 74 60 3 3 — — 230 181 22 22 506 462
18. Naturwissenschaften 147 103 45 30 — 1 1 — 63 61 16 9 272 204
19. Mathematik 43 27 3 4 — — — — 38 37 2 — 86 68
20. Technik, Industrie, Gewerbe 121 124 37 40 1 3 — — 54 55 28 21 241 243
21. Verkehr 39 50 17 9 1 2 — — 3 2 16 16 76 79
22. Land-, Forst- und Hauswirtschaft 102 88 26 19 3 1 1 1 1 6 6 9 139 124
23. Turnen, Sport, Alpinismus, Spiele 83 49 34 27 4 1 — 1 7 1 15 8 143 87
24. Verschiedenes, Kalender 54 41 28 20 — 1 — — 2 — 5 2 89 64
25. Sprechplatten 1 1 1 1

4683 4815 1863 1713 122 134 23 39 613 561 488 475 7792 7737

* hauptsächlich mehrsprachige Werke
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